<sup>1</sup> Christoph Walduf an Steph. Roth, Wittenb. X Cal. Dec. 1538: „Mitto tamen ad te threnos Eckii in obitu suae concubinae, in quibus legendis queso te cohiberisum.“ Sunt certe plenissimae facetiis, quibus tamen parum capietur ipse Eckius. Tu hanc credis, quam fuerit libellus hic vendibilis, vidi ego Philippum ipsum duo exemplaria emere. Quis autem sit autor aut ubi sit excusus, nemini hic constat... At suspicor (id quod tibi soli scribo) hic editos esse [threnos].“ Unsch. Nachr. 1729 S. 1225. Vrgl. auch Wiedemann, Joh. Eck S. 377 flg. wo der Titel der „Threni magistri nostri Ioannis Eckii, in obitum Margaretae Concubinae suae“ genau angegeben ist. Ecks Verteidigung dawider in seiner *Replica a. a. o.* S. 379 ist, genau betrachtet, eine Selbstanklage wegen der Schwachheit seines Fleisches und der „delicta iuuentutis ac senectutis.“ deren er sich bewusst war. Petrus Lemberg schrieb 1543 in seiner „Epistola de doctrina et morte Eccii“ Bl. c<sup>b</sup>: „Quis infandas libidines Eccii nescit, iam antea toties eruditorum hominum scriptis exagitatas? Tolerabile antem esset, si snae castitatis pudendae testes haberet tantum Ingolstadianos cives. Versanti Wormaciæ, ut theologica dogmata examinarentur, Moguntia non unum scortum misit. Et post gravem morbum Ratispona domum redeuntem ipsa schola vidit cum scorto exequentem de navi. Et seis tu amicum nostrum ante paucos annos Ingolstadii in doctorem promotum saepe dixisse, quod aliquando Eccium publici negocii gratia accesserit ac offenderit solum domi tanquam gallum inter sex scorta sedentem et potentem.“

quo verba faciamus. De Turea mper grandia et horrenda audiebamus. Verum cum *Ferdinandus* milites, quos miseramus, statim exau-  
torarit, quamvis nonnullos Vaivodae auxilio misericit, iterum dubius-  
sumus, an Turea ullus hoc tempore fines Hungarieos attigerit nec ne-  
Pudendum auditu adeo nihil certi in tantis periculis exploratum habere  
etiam principes. Metuo fore ut aliquando Amyclarum exemplo<sup>1</sup> perce-  
mus. Vaivoda Moldaviensis dicitur meta Turecae irruptionis omnia  
sua ipse vastasse et universum populum in Hungariam transtulisse, ut  
vires suas cum Hungaris coniungat et imbellis multitudo extra peri-  
culum sit, quae res arguit non omnino quiescere Tureas. Quid Cae-  
sariani, Pontificani et Venetiani efficiant, nondum audimus, propediem  
audituri. Ceterum quod catechismum nostrum transfers,<sup>2</sup> sicut *Vinci-  
lao* scripsisti, valde gaudemus. habuit enim nonnullos apud nos  
obtrectatores, maxime propter ea, quae circa praeceptum ,non furtum  
facies<sup>4</sup> dieta sunt, adeo ut magni nominis nebulo, non tamen senator,  
dicere ausus sit, senatum 10 milibus emere debere, non esse editum.  
Ego vero certissimus sum nihil eorum ulli senatori displicere quippe  
sibi consciis, quam sinceriter et fideliter rempublicam administrent, ac  
certis neminem subditorum aliter iudicare. Quin etiam sibi honori  
dueunt ea citra ullam suspicionem offensionis apud nos publice diei.  
Quare optarim ut edendum insigni aliqua praefatiuncula commendetis,  
quae urat huiusmodi εὐχῆς λογιστής. Vale 13. Se[pt.].

*A. Osiander.*

Ornatissimo doctissimoque viro d. *Iusto Jonae* doctori, suo  
in Christo chariss. fratri.

Wittenbergae.

(Vermerk von Jonas: 1538. Remittendae a m *Forcheyna Jonae*.)

Original im Besitz des Prov.-Schulrats Dr. C. Schneider in Schleswig Copie  
im Archiv zu Zerbst. Von Förstemann Neue Mitt. III. 4. S. 166, 167. irrtümlich  
mit dem Datum 13. Febr. 1538 gedruckt.

### 394. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1538. Sept. 25.

Dankt für empfangene Briefe, bedauert, dass die Fürsten einer Einladung zur  
Doctorpromotion Gerichts nicht Folge leisten können, freut sich aber, dass  
sie Haussmann als ihren Stellvertreter senden. Bedauert dessen Abzug nach  
Freiberg. Empfiehlt einen Nachfolger für denselben.

<sup>1</sup> Ταῦ Ἀρύκλας ἀπίλεσεν ἡ σύγη. Vrgl. Erasmi Adagia Hanoviae 1617 pg. 675.  
Virg. Aen. X, 564. Sil. VIII, 35.

<sup>2</sup> „Catechismus pro pueris et iuventute in ecclesiis Marchionum Brand. et se-  
natus Norimb. conscriptus et latine redditus. Addita epistola de laude decalogi.“  
Vitebergae 1539. 8° (Mir nicht zu Gesicht gekommen.) Vrgl. Möller, Osiander  
S. 219. Hartmann und Jäger, Joh. Brenz I. 406: „Als Diebstahl erklärt (in den  
Katechismuspredigten) Brenz, wenn die Obrigkeit den Unterthanen zu viel abfordert,  
die rechtmassige Schatzung verbanketirt, verspielt u.s.w.“

G. et p. Dei in Christo. Reverendissime in domino, illuss. princeps et domine. Quod V. R. D. et Cel. ad literas meas, quas in negocio d. *Cyriaci*<sup>1</sup> scripsi, dignata est binis humanissimis et elementissimis literis respondere, tam clementer pollicens etiam maiora et illud ipsum, quod petivimus, ago Cel. V. gratias ingentes et offerimus nos ad omnia deditissima obsequia. Utinam sic commode tulissent negotia aut occasio, ut unus ex principibus hie pompaे doctorali ad ormandum totum illum huius scholae coetum et consessum interesse potuisset! Sed quia et V. Cel. et illuss. principes et d. d. *Ioh.* et *Ioac.* alia graviora nunc remorantur et detinent negotia, hanc clementem voluntatem et oblatum benevolentiae studium tanti faciendum nobis ducimus, quam ipsum praestitum officium. D. *Hausmannum* ergo, quem V. Cel. legatum et angelum ex aula *Dessuviana* missuri sunt, expectabimus, quem non solum ut veterem amicum sed et a V. Cel. missum tractabimus humaniter omni genere officiorum et benevolentiae. Atque utinam adhuc Deus det, dominus et summus doctor et auctor theologiae, ut illuss. princeps *Johannes* tanquam numen aliquod repente appareat, eras in mediā veniat ceremoniam doctoralem. Quod ad discessum d. *Hausmanni* attinet, (quem quod ad me attinet optassem maneret apud V. Cel.) adhuc eoram colloquar cum V. Cel. Si commigrarit *Fribergam* et conseneseens statuit aequiescere in patria, est hie quidam vir honestus, insigni gravitate morum, sedati ingenii, qui quinquennio concionator fuit sub rege *Ferdinando* in mineralium montanis *Schwarz*<sup>2</sup>. Deliberandum relinquō V. Cel. an ille posset succeedere. Nam uxorem hic ducet et puellam, quae in domo mea famulata est triennium, latine intelligentem et bene pingentem literas, pupillam pauperem etc. Sed V. Cel. non præscribo, quid faciendum sit; V. Cel. deliberare dignetur et commodo tempore reseribere. Mitto V. Cel. dialogum mihi heri hie latine missum ex *Augusta*,<sup>3</sup> germanice vertit eum *Scheurlus*. Mitto et alia nova ex *Augusta* et *Norimberga* nobis ab amicis perscripta fide dignis. Rogo C. V. per m. *Forchemium* eurare dignetur, ut illae tres epistolae mihi remittantur. Illuss. principibus dd. *Ioh.* et *Ioach.* mea peto offerri obsequia et deditiss. studia. V. Cel. dominus Christus reip. et ecclesiae quam diutissime conservet incolument. Haec scripsi raptim et tumultuanter, iam meditans orationem,<sup>4</sup> ut promotor sim eras d.